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BUDZET GRABANA
OPCINE VARES

Pred Vama se nalazi pojednostavljeni prikaz budzeta za 2023.
godinu. Sadrzaj ukljucuje pregled ukupnog budzeta i nekoliko
izdvojenih kategorija, na prihodovnoj i rashodovnoj strani,

za 2023. -

koje mogu biti od interesa za gradane*.

*Rijedi i pojmovi koji imaju rodno znacenje odnose se na jednak nacin na muski i Zenski rod.

‘ODAKLE
DOLAZI
NOVAG?

Ukupni planirani

Tekuci transferi i
donacije

21,91%
Kapitalni transferi @%

prihodi iznose N -
Kapitalni primici 1,99%
5.020.170 KM prane (
Od poreznih prihoda najznacajniji su:
-

-~
9,80%

25,31% ‘

3,99%

Indirektni Porez na Porez na
porezi dobit i dohodak imovinu
1.273.625 KM 492035 KM 200400 KM
@
Od kapitalnih
primitaka 1,99%
najznacajniji su:
Primici od prodaje
stalnih sredstava
100000 KM
v

Plate, naknade
zaposlenih i doprinosi

NA STA
E NOVAC
TROSI?

Ukupni planirani
rashodi iznose

5.020.170 KM

P o

Materijalni troskovi 19,98%
c-

Komunalne usluge
Tekuci transferi
Kapitalni izdaci
Otplate duga

Tekuca rezerva

‘qm%

Prinodi od poreza &Ik ER7
Neporezni prinodi [ #F4 2 LEe

37,30%

21,08%

1.966.060 KM
1.654.110 KM
1.100.000 KM
200.000 KM

100.000 KM

Od neporeznih prihoda najznacajniji su:

lll.. -
12,16% 9,96%

Prava na eksploataciju prirodnih Naknada za

resursa, patenata i autorskih prava promet Suma

610.300 KM 480000 KM

1,242

5,39%

Administrativne
takse i naknade
62000 KM

Komunalne takse
i naknade
270600 KM

1.872.750 KM

1.003.100 KM

312.000 KM

1.058.150 KM

437.000 KM

329.570 KM

7.600 KM

Ucesce u finansiranju nadleznosti utvrduje se u skladu sa zakonom.

Za komunalne usluge najznacajnija izdvajanja su:

2,19 1,39% 0,80

(110000 KM) (70000 KM) (40000 KM)
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0,36%
(218000 KMm)
Za tekuce transfere najznacajnija izdvajanja su:
/\

11,12% 1,89%

(558.200 KM) (95000 KM)
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0,95%

(47500 KM
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1,99%

(80000 KM)
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0,80%

(40000 KM) (14000 KM)
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Za kapitalne izdatke najznacajnija izdvajanja su:

6,812 0,40+

(8342000 KM) (20000 KM)

“KADA | KAKO GRADANI
MOGU UCESTVOVATI
U PLANIRANJU
BUDZETA?

NOVEMBAR—-DECEMBAR

Gradani neposredno ili putem mjesnih
zajednica, savjetodavnih odbora
gradana, udruzenja, grupa gradana i
sliéno ucestvuju u javnim raspravama
o nacrtu budzeta.

razmatraju i eventualn
prijedlog budzeta.

2023.

Vares budzet za

2023. godinu

A

Izjava o odricanju
odgovornosti:

N\

Javne usluge
koje su gradani
Varesa naveli

u istrazivanju kao
prioritetne,
oznacene su
zvjezdicom.

Istrazivanje je
provedeno u junu
2023. godine u okviru
USAID Projekta
pomoci lokalnoj upravi
(LGAA).

1,20%

(60000 KM)

1,20%

(60000 KM)

¥

=
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0,16%

(8000 KM)
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AUGUST

BudZzetski korisnici podnose zahtjeve
nadleznom odjelu za finansije za narednu
kalendarsku godinu.

Na ovaj nacin, gradani, koji djeluju u okviru
udruzenja, mogu iskazati svoje potrebe.

Primjedbe i sugestije gradana se

o uvrstavaju u

DECEMBAR

Gradani posredno preko vije¢nika mogu
podnositi amandmane u procesu
razmatranja i usvajanja prijedloga budzeta.

Ukljucite se u oblikovanje buducnosti nase

zajednice i uCestvujte u procesu izrade i
realizacije budzeta u 2024. godini.

Ova infografika je pripremljiena uz podrsku Projekta pomodi lokalnoj upravi (LGAA), koji finansira Americka agencija za medunarodni razvoj (USAID).
Stavovi i mi§lienja sadrZani u ovom dokumentu ne odrazavaju nuzno stavove i mi§lienja USAID-a ili Viade Sjedinjenih Americkih Drzava.


https://vares.info/sites/default/files/Bud%C5%BEet-Proracun Op%C4%87ine Vare%C5%A1 za 2023. godinu.pdf

